Nov. LXIX (Authent. LXXIII = Coll. V tit. 20: gloss.) Graece extat in ML, cap. 1 (Προαγορεύομεν πᾶσι . . .) — 4
in B 6, 21. — Epit. Theod. 69, Athan. 4, 13. Julian. const. LXIII.

LXIX.

UT OMNES OBOEDIANT PRAESIDIBUS PROVINCIIARUM TAM IN CRIMINALIBUS QUAM
IN PECUNIARIIS CAUSIS, ET UT IBI CAUSAE EXAMINENTUR, NEVE QUISSQUAM EX PRI-
VILEGIO QUODAM EXCIPIATUR PRAETER SACRAM PRAGMATICAM SANCTIONEM.

Imperator Iustinianus Augustus Constantinopolitanis.

Praefatio. Una omnium perfectissima virtus inter homines censenda est, quae ius suum cui-
que tribuit, iustitiam dicimus quae ex re ipsa nomen duxit. Nam ceterarum quamque virtutum nisi
illius beneficia sequantur, nihil fiet eorum quae conveniunt. Itaque ne fortitudinem quidem quae iustitiae
coniuncta non sit laudabimus, tametsi patria lingua solam quae in armis est vim virtutem nominat:
quodsi quis ei iustitiam tollat, delictorum tantummodo neque vero boni ullius copia erit. Hanc cum in
provinciis nostris neglectam videamus, lege deo accepta corroborandam et ad vim idoneam adducendam
putavimus. Multi enim sive sacris litteris sive privilegiis sive pragmaticis sanctionibus sive iussionibus
magistratum sive aliis atque aliis causis inventis sibi impetrant ut delicta quidem in provinciis committant,
extra eas autem litigandum esse contendunt. Etenim qui in loco aliquo iniuria affectus est vel quid sua-
rum rerum amisit vel de finibus agrorum vel de dominio vel de possessione vel de pignore vel de alia
qua re litigat, quomodo valeat in alio loco probationes eorum quae passus est exhibere? Nimrum qui
haec agunt, potentiam solam et vim quae iustitiae non confidat ostentantes eiusmodi artes moluntur;

2 ὑπακούειν LB Ath. 5] ὑπακούειν καὶ πείθειν M ||
3 τῶν ἐπαρχιῶν — 7 τύπον om. Theod., καὶ — 7 τύπον
om. Ath. || 7 χωρὶς — τύπον MLB] nec huc conventi
deducantur nisi sacra pragmatica forma exhiberi quem-
piam iusserit 5 || 11 Μίαν] Unam quidem (i. e. μίαν
μὲν?) 5 || πᾶσῶν M5] πᾶσι L Theod. τῶν πᾶσῶν Ath. ||
τελευτάτην M Ath.] τελευτάτην L Theod. || 13 δὲ ML]
δη cum Scringero vulg. || 20 ἀφορμὴν M || 22 παρωρα-
μένην L || θεῶ L || 23 ἀγαγεῖν M] ἀναγαγεῖν L ||
28 προσποιεῖσθαι om. L || 31 περὶ νομῆς] περὶ om. M^a ||
32 ἰσχύσειεν L; in addidi || 34 οὐ τῷ δίκαιῳ πιστεύ-
ουσαν] ita iuste (i. e. οὐτῶ δίκαιῶς) credentes 5

1 LXX V || 2 obediat V || 3 et] ut t¹ || et om. t¹ ||
in om. t || 4 pecuniariis RV] causis add. t vulg. || 6 hunc
V¹ || conuenta t¹ || deducant V || 9 Idem] Impr. R ||
14 iustitiam V || unamquamque t¹ unamqueque t² unaque
ex unaquae corr. R || 15 subsequatur t¹ || fiet] fiet et
V¹ || orum V¹ || 16 competent RV¹ in mg.] compet. t¹
competunt t² || nec] ne V¹ || 18 appellasset t² || 20 non]
in R¹ || corrūdum V¹ || fiet] fiet occasio libri || 21 legi R¹
legem V¹ || 22 placentem V placenti 5 t¹ || corroborare
V || 25 iuditium V¹ || quidem V || 27 ut V] om. R t vulg. ||
litigari V || 25 simulent R 5] simulant V simulandi vulg. ||
29 aliquidem R || amittit t || 30 litigata ut V¹ litigat
ut V³ || propria etate V || 31 quomodo vulg.] modo RV¹
incommodo t² || 32 in alio quoc (quocu del.) compro-
bationes R¹ || 33 hoc t || 34 iuste ita R

τὰ τοιαῦτα τεχνάζουσι· καὶ ταῦτα ἄνθρωποι δρῶσιν ὡς διηκεῖ τὴν δύναμιν ἐξῆν πιστεύοντες, καὶ οὐκ ἀποβλέπουσιν εἰς τὰ πολλὰ καὶ μυρία παραδείγματα, ὅτι περὶ ὄψε καὶ μόλις καὶ ἐν προσώποις εὐαριστητοῖς ἐκ δυνατῶν εἶδομεν προϊόντας δυνατοὺς καὶ ἐκ πλουτούντων πλουτοῦντας, τὸ δὲ ἐπίταν σχεδὸν ἐκ μὲν δυνατῶν προϊάσιν ἀσθενεῖς, ἐκ πλουτούντων δὲ πένητες, τῆς τῶν πατέρων ἀδικίας τοῖς ἐξ αὐτῶν κατακολουθοῦσιν· καὶ οὐκ ἐννοοῦσιν οὐδὲ λογίζονται, ὡς ὅπερ αὐτοὶ δῆθεν ὑπερῶν ἐαυτῶν μηχανῶνται ταῖς δυνάμεισι χρώμενοι, τούτο ἴσως κατὰ τῶν γινόμενων ἐξ αὐτῶν πράττουσιν, οὐ τῆς αὐτῆς ἐκείνοις ἐπακολουθοῦσιν δυνάμει.

CAPUT I.

Ταῦτα ἐννοήσαντες τὸν παρόντα θεῖναι νόμον ἀθήτη-
μεν χρήναι. καὶ προαγορευόμεν πᾶσι τοῖς ἐν ταῖς ἐπαρχίαις οἰκοῦσιν, ὅσοοι τῶν ἡμετέρων κατακούουσι σκηπτρον ἐπὶ τῆς ὑπάρχον πάσης τῆς τε εἰς ἀνάγοντα βλεπούσης τῆς τε πρὸς δυόμενον ἥλιον τῆς τε ἐκατέρωθεν οὐσῆς, ὡς τε ἕκαστον ἐφ' ἧς ἐπαρχίας πλημμελεῖ ἢ ἐφ' ἧς χρημάτων ἢ ἐγκλημάτων ὑπερδύνητος γίνεται, εἴτε περὶ γῆς ὁρίων εἴτε περὶ δεσποτείας εἴτε περὶ νομῆς ἢ ὑποθήκης ἢ περὶ ἑτέρας οἰασθήσονται προφάσεως, ἐκείσε καὶ τὰς εὐδύνιας ὑπέχειν (τούτο δὴ τὸ καὶ τοῖς πρὸ ἡμῶν νομοθέταις ποικίλως μὲν εἰρημέρον δὲ ὅμως, εἰ καὶ μὴ καθαρῶς καὶ ὡς ἡμεῖς αὐτὸ διενεώθημεν), ἀλλὰ μὴ ζητεῖν ὑπερόρια πλεονεκτεῖν. 1 εἴτε γὰρ μεγάλα τὰ μαρτήματα ἢ τὰ συναλλάγματα καθέστηκα, χρη πᾶσι τοῖσιν ἐπ' αὐτοῖς καὶ προσαγγελλίαν εἶναι καὶ γραφήν, εἰ δεθθεῖεν, καὶ ἐξέτασιν ἐπιχώριον διὰ τὸ πρόχειρον τῶν ἐλέγχων· εἴτε ἐπὶ μικροῦ τις ὁμοίως πλημμελοῖ, μείζον (ἂν) ἐπὶ τὸ ἀμάρτημα γένοιτο, εἰ μὴδὲ ἐπὶ τοῖς βραχέσι τῶν δικαίων ἀπολαύσειεν, ἀλλ' ἀναμένει γενέσθαι τε ἐπ' ἄλλοδαπῆς χώρας ἐκείσε τε αὐτὸν ἀγειν καὶ περὶ τούτων δικάζεσθαι, ὃν γε οὐδὲ παρόντα οὐδὲ ἐπὶ τῆς 30 χώρας ἴσως διὰ τὴν ἰσχυρὰν τὴν ἐκείνου ἢ διὰ τὴν ἀσθένειαν τὴν αὐτοῦ μεταλθεῖν δύναται προσηκόντως.

idque faciunt homines, tamquam perpetuam potentiam se habituros confisi, neque ad multa illa atque adeo ascescentia exempla respiciunt, unde tarde et aegre atque in personis quas facile numeraveris vidimus ex potentibus potentes et ex divitibus divites prodire, contra in universum fere ex potentibus infirmi, ex divitibus pauperes prodeunt, cum patrum iniustitia prolem eorum sequatur: neque intellegunt nec secum reputant, quod ipsi scilicet pro se potentia sua utentes machinantur, id sese fortasse contra liberos suos agere, cum illos non eadem potentia sequatur.

I. His consideratis praesentem legem ferendam esse existimavimus. Ac praecipimus omnibus, qui in provinciis habitant, quicumque sceptris nostris oboediunt per totam dicionem nostram tam quae orientem quam quae occidentem solem spectat quaeque ab utraque parte est, ut unusquisque in qua provincia delictum commisit vel in qua pecuniarum vel criminum reus fit, sive de finibus agrorum sive de dominio sive de possessione sive hypotheca sive de alia quacumque causa, illic etiam rationem in iudicio reddat (id quod etiam ab iis qui ante nos fuerunt legislatoribus varie quidem dictum tamen est, etsi non pure nec quemadmodum nos rem consideravimus), ac non extra fines provinciae meliore condicione uti studeat. 1 Nam sive magna sint delicta vel contractus, omnibus modis eorum et delatio et accusatio, si opus fuerit, et examinatio in provincia facienda est propter probationum opportunitatem; sive quis in parva re similiter delinquat, maius etiam peccatum fiat, si actor ne in exiguis quidem rebus iure fruatur, sed periclitetur et in alienam provinciam venire et ibi illum convenire ac de his litigare, quem quidem neque praesentem neque in provincia propter illius potentiam forte vel propter suam infirmitatem commode

4 ὄψε καὶ μόλις] sero tandem ε || 5 προϊέσθαι L || 7 δυνατῶν M^a || 8 τοῖς τῶν L¹ || κατακολουθοῦσι M^a || 12 ἐκείνης M^a || ἐκείνοις ἐπακολουθοῦσιν] sequente sobolem quae illos ε || 16 οἰκοῦσιν] iudicibus ε || 18 τοῖς τε πρὸς δύο μένον L || ἥλιον post ἀνάγοντα (17) coll. B^c || 21 περὶ γῆς ὁρίων] de terra et de terminis ε || 24 ποικίλως? I^a || 25 ὑπέχειν M || 26 μὴ LB(ε) || μὴδὲ M ἢ μὴδὲ vulg. || ὑπερορία cum Scrimgero vulg. || 30 ἐλέγχων] λόγων L^a || 31 πλημμελοῖ MB] πλημμελεῖ L delinquat sive (i. e. πλημμελοῖ ἢ?) ε || ἀν ἀδιδι || 32 γίνοντο L^a || εἰ] quale est si ε || 33 ἀναμένει M || 35 leg. οὔτε — οὔτε? || 36 ἢ διὰ] ἢ διὰ γε B || 37 αὐτοῦ LB

1 et haec homines V in ras. || perpetua uirtute t || 2 habituros se consistentes t¹ || 3 multa] milia R t¹ || milies RV] milia t vulg. || 4 et nuper sonis t¹ || innumerabilibus libri, corr. vulg. || ex inpotentibus V³ t || 5 diuiti-

chinantur, et haec homines perpetrant tamquam perpetuam virtutem habituros se confidentes, et non respiciunt ad multa et decies milies exempla, quia sero tandem et in personis numerabilibus ex potentibus vidimus potentes procedere, ex divitibus divites, in omne autem paene ex potentibus processerunt inanes, ex divitibus autem pauperes, dum patrum iniustitia sobolem est secuta, et non cogitant neque reputant, quoniam quod ipsi quasi pro se machinantur potestatiutes utentes, hoc forsitan contra eos qui ex eis procreantur agunt, non eadem potentia sequente sobolem quae illos.

Haec considerantes praesentem ponere legem acstivimus oportere. Et praecipimus omnibus in provinciis iudicibus quicumque nostris oboediunt sceptris in universa dicione et quae ascendentem videt et quae occidentem solem et quae ex utroque est latere, ut unusquisque in qua provincia delinquit aut in qua pecuniarum aut criminum reus fit, sive de terra et de terminis sive de proprietate sive de possessione aut hypotheca vel de qualibet alia occasione, illic etiam iuri subiaceat (hoc enim apud praecedentes legislatores varie quidem, tamen dictum est, licet non pure et sicut nos illud consideravimus), et ultra terminos litigare non quaerat.

1 Sive enim magna delicta [sint] sive contractus consistunt, oportet omnibus modis super eis et conventionem esse et scripturam, si opus fuerit, et examinationem provincialem propter facilem probationem; sive in parvo quispiam similiter delinquat, sive maius adhuc peccatum fiat, quale est si nec in parvis iure potiarur, sed expectet venire in extraneae terrae provinciam, ibique eum convenire et de talibus litigare, quem neque praesentem neque in provincia forsitan propter virtutem illius aut infirmitatem